
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONÔMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 7, DE 06 DE JANEIRO DE 2020

           A Comissão de Seleção para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios da UFGD, no uso de suas atribuições

legais e considerando as disposições do Edital PROPP Nº 18, de 16 de setembro de 2019, resolve:

Divulgar o resultado final do Processo Sele.vo;

Informar a Nota Final (NF) será calculada de forma separada para os candidatos do Doutorado e Mestrado. O melhor candidato, de cada

categoria, terá atribuído a nota máxima e o cálculo dos demais candidatos será proporcional. 

A Nota Final (NF) do candidato será calculada da seguinte forma: 

NF = E1 + E2 +E3 

Onde:

 E1 = Resultado da Etapa 1; 

 E2 = Resultado da Etapa 2; 

 E3 = Resultado da Etapa 3. 

O cálculo u.lizado para a definição da classificação irá se basear em regra de três básica, onde o melhor classificado candidato terá a maior

nota (7 para ANPAD, 2 projeto e 1 Currículo LaAes). Os demais candidatos terão suas pontuações ajustadas proporcionalmente. 

Exemplo: O candidato “A” obteve a maior pontuação no teste ANPAD, com 450 pontos. Esse candidato terá nota 7 nesta etapa. O candidato

“B” obteve pontuação 400 no mesmo teste. Com isso, candidato “B” terá nota 6,22 nesta etapa. A Nota Final (NF) mínima para aprovação do

candidato é de 6 pontos. O resultado da classificação geral ordenará até o limite de 25 melhores classificados. 

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2063 / E-mail:

ppgagronegocios@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONÔMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Resultado Final - Mestrado

Candidato (a)
Pontuação

Etapa 1

Nota

etapa 1

Pontuação

Etapa 2

Nota

etapa 2

Pontuação

Etapa 3

Nota

etapa 3
Nota final Colocação

Hagar Gonçalves Borges 448,45 7,00 59,00 0,43 1,97 2,00 9,43 1º

Vaniele Coelho de Souza 288,77 4,51 17,00 0,12 1,93 1,96 6,59 2º

Larissa Selini Dorce 227,97 3,56 130,00 0,94 1,97 2,00 6,50 3º

Atos Da Silva Pires 317,02 4,95 0,00 0,00 1,40 1,42 6,37 4º

Joyce Castro Xavier 206,61 3,23 138,00 1,00 1,97 2,00 6,23 5º

Adriana Lampert 266,30 4,16 0,00 0,00 1,90 1,93 6,09 6º

Fábio Mar.ns de Lima 248,63 3,88 60,00 0,43 1,70 1,73 6,04 7º

Cris.ano Alves Coelho 257,44 4,02 3,00 0,02 1,50 1,52 5,56 8º

Jackeline Leandro Dublim 225,00 3,51 21,00 0,15 1,70 1,73 5,39 9º

Afonso Guilherme Ferreira Egidio 219,30 3,42 70,00 0,51 1,33 1,35 5,28 10º

Fransergio Sampaio Santos Matos 218,82 3,42 0,00 0,00 1,80 1,83 5,24 11º

Jaqueline Silva Magalhães 203,59 3,18 24,00 0,17 1,77 1,80 5,15 12º

Edna Manari Dos Santos 207,64 3,24 60,00 0,43 1,33 1,35 5,03 13º

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2063 / E-mail:

ppgagronegocios@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONÔMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Resultado Final - Doutorado

Candidato (a)
Pontuação

Etapa 1

Nota

etapa 1

Pontuação

Etapa 2

Nota

etapa 2

Pontuação

Etapa 3

Nota

etapa 3
Nota final Colocação

Matheus Vanzela 400,92 7,00 378,00 1,00 1,43 1,53 9,53 1º

Rodrigo Silveira Amendola 375,53 6,56 215,00 0,57 1,85 1,98 9,10 2º

Marcelo Chaves De Jesus 347,73 6,07 191,00 0,51 1,77 1,89 8,47 3º

Flávio Sérgio Linhares 309,68 5,41 224,00 0,59 1,73 1,85 7,85 4º

Caroline ConteraAo 285,14 4,98 89,00 0,24 1,70 1,82 7,03 5º

Anderson Barbosa 277,30 4,84 170,00 0,45 1,48 1,58 6,87 6º

Lucas Silva Ramos 286,35 5,00 13,00 0,03 1,53 1,64 6,67 7º

Rosa Beatriz De Araújo 261,47 4,57 223,00 0,59 1,42 1,52 6,67 8º

Anderson Luis Guirardi 275,96 4,82 160,00 0,42 1,10 1,18 6,42 9º

Edilson Osmar Dos Santos Baessa 253,17 4,42 81,00 0,21 1,65 1,76 6,40 10º

Mirelly Lopes Da Costa 238,01 4,16 185,00 0,49 1,60 1,71 6,36 11º

Lethicia Camila Dorce 231,38 4,04 161,00 0,43 1,67 1,79 6,25 12º

Fernanda Évilin De Jesus Fortunato Lima 207,65 3,63 130,00 0,34 1,87 2,00 5,97 13º

Leucivaldo Carneiro Morais 207,48 3,62 242,00 0,64 1,57 1,68 5,94 14º

Leandro Renne Camilo 214,41 3,74 124,00 0,33 1,60 1,71 5,78 15º

Luana Gonçalves Perondi 194,53 3,40 213,00 0,56 1,70 1,82 5,78 16º

Marcia Helena Borges Notarjacomo 229,89 4,01 100,00 0,26 1,12 1,20 5,48 17º

Sulma Vanessa Souza 255,36 4,46 329,00 0,87 0,00 0,00 5,33 18º

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2063 / E-mail:

ppgagronegocios@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONÔMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Dourados, 06 de janeiro de 2020.

Comissão de Seleção
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2063 / E-mail:

ppgagronegocios@ufgd.edu.br


